MENSAGEM DE FELICITAÇÕES

“Sua Excelência

Marcelo Nuno Duarte Rebelo de Sousa

Presidente da República Portuguesa

Lisboa

Em nome do Executivo angolano e no meu próprio, tenho a honra de felicitar o Povo e o

Governo português e Vossa Excelência, pela celebração do Dia de Portugal, de Camões e

das Comunidades Portuguesas.

As relações históricas entre Angola e Portugal são marcadas hoje por uma cooperação

profunda, multifacetada e bastante abrangente, registando contactos permanentes a

todas os níveis e em diferentes áreas, o que ilustra a robustez do intercâmbio entre os

nossos países.

Temos ainda um grande potencial de crescimento da nossa cooperação bilateral e, neste

sentido, acredito que a abordagem de todos os aspectos que lhe são inerentes na ocasião

que se revelar mais apropriada, contribuirá para a concretização de iniciativas em todos

os campos em que desenvolvemos acções tendentes a contribuir para o progresso, o

desenvolvimento e o bem-estar dos nossos respectivos povos.

Queira aceitar, Excelência, os meus votos de boa saúde, bem-estar pessoal e de sucesso

para a Nação portuguesa.

JOÃO MANUEL GONÇALVES LOURENÇO

PRESIDENTE DA REPÚBLICA DE ANGOLA

SECRETARIA DE IMPRENSA | PALÁCIO PRESIDENCIAL em Luanda, 10 de Junho de 2025